
 
Copia 

 

COMUNE DI SAN PONSO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 
 

TECNICO - TECNICO MANUTENTIVO 

 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 
 
 

N. 69  
 
 

In data 16/04/2024 
 
 
 
 
OGGETTO : 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE CENTRALI TERMICHE E RUOLO TERZO 
RESPONSABILE ANNO 2024.  AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA 
C.I.E. DI ISOARDI DAVIDE E CHIARANDON RENATO. CIG: B14945417F. 
 
 
 

 
 



Il Responsabile del Servizio 

VISTI: 
 l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 (Tuel), secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 

l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e 
dai Regolamenti comunali; 

 il successivo art. 109 del D.lgs. n. 267/2000 (Tuel), secondo il quale nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente 
dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione;  

 il provvedimento sindacale 01/2024 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
responsabile del Servizio TECNICO - TECNICO MANUTENTIVO; 

 lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità, sull’ordinamento degli uffici-
servizi e per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare: 
 la regolarità e correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147-bis del 

Tuel; 
 la non sussistenza di motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il sottoscritto dirigente, 

ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990. 

CONSIDERATO che è necessario affidare l’incarico relativo alla manutenzione ordinaria delle centrali 
termiche degli edifici comunali, nonché la nomina del ruolo di terzo responsabile; 

RITENUTO necessario disporre del servizio di manutenzione e gestione delle centrali termiche comunali per 
la stagione invernale, 2024/2025, per gli impianti di seguito elencati: 

Sede dell’impianto Comune 
di SAN PONSO TIPO GENERATORE POTENZA TIPO IMPIANTO  

Sede Comunale –P.zza Martiri 
della libertà n° 1 

n. 1 Caldaia a Gas/Metano marca 
VIESSMANN VITODENS 200-W 120 kW RISCALDAMENTO + 

ACS 
Sede Protezione civile –Via 
Ferreri Noli n° 31  

n. 1 Caldaia a Gas/Metano – marca 
SIME  34 kW RISCALDAMENTO + 

ACS 

RITENUTO di predisporre idoneo capitolato regolante le modalità di espletamento del servizio di 
conduzione e manutenzione delle centrali termiche comunali e assunzione del ruolo di terzo responsabile;  

ATTESO che, ai sensi dell’art. 50, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 le acquisizioni di beni e servizi di 
importo inferiore a €. 140.000,00 possono effettuarsi mediante affidamento diretto, anche senza 
consultazione di due o più operatori economici; 

RISCONTRATO che il valore del presente servizio risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

VISTO il preventivo, acclarato al prot. n. 1501 del 20.09.2023, fornito dalla a C.I..E. SNC DI Isoardi Davide 
e Chiarandon Renato con sede legale in Ciriè (TO) in via San Maurizio 54 (P.IVA 12708970012) per 
interventi di manutenzione e svolgimento ruolo terzo responsabile delle centrali termiche come da capitolato, 
al costo di € 2.265,00 oltre Iva 22%, ossia complessivi € 2.763,30 in quanto la medesima è in grado di 
fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di 



mercato:  
 i beni da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo;  
 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  
 il fine che il contratto intende perseguire è il servizio di manutenzione e gestione delle centrali 

termiche comunali per la stagione invernale 2024/2025;  
 oggetto del contratto: servizio di manutenzione e gestione delle centrali termiche comunali per la 

stagione invernale 2024/2025;  
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;  
 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

RAVVISATA la necessità di impegnare la cifra di € 2.763,30 Iva compresa, per il pagamento del servizio di 
manutenzione e gestione delle centrali termiche comunali per la stagione invernale 2024/2025;  

RILEVATO, inoltre, che è stato richiesto il D.U.R.C. per la verifica della regolarità contributiva della Ditta 
C.I.E. snc, e che lo stesso, prot. n. INAIL_42625823, con scadenza il 21.06.2024, è risultato regolare; 

RITENUTO disporre l’affidamento dei lavori in oggetto alla Ditta C.I.E. SNC DI Isoardi Davide e 
Chiarandon Renato con sede legale in Ciriè (TO) in via San Maurizio 54 (P.IVA 12708970012), per un 
importo netto di € 2.265,00 oltre Iva ai sensi di legge, così per un importo complessivo di € 2.763,30; 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente C.I.G.: 
B14945417F; 

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 20.12.2023 ad oggetto “Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2024/2026. Approvazione”, esecutiva ai 
sensi di legge; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 20.12.2023, ad oggetto “Approvazione schema di 
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024/2026 e della nota integrativa (Bilancio armonizzato di 
cui all'art. 9 del d.lgs. 118/2011).”, esecutiva ai sensi di legge; 

RICHIAMATI, altresì: 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il PTPCT 

del Comune di San Ponso per il triennio 2024/2026; 
 il vigente codice di comportamento del Comune di San Ponso approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 67 del 19.12.2022; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 19.07.2019 ad oggetto: “APPROVAZIONE 

NUOVO "REGOLAMENTO PER L'ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 
RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI"”; 



 il D.lgs. 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa ed in particolare degli atti di spesa per 
contratti pubblici di lavori servizi e forniture e per sovvenzioni ed ausili economici;  

 la legge 136/2010 circa la tracciabilità dei flussi finanziari e del codice identificativo di gara (CIG); 
 il D.lgs 267/2000 e s.m.i.;  
 il vigente regolamento di contabilità 

ESPRESSO sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

ACQUISITO il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.; 

ATTESO che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il 
presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica 
ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di stabilità interno, 
considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto capitale; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D. Lgs. n. 
36/2023, l’incarico del servizio di manutenzione e gestione delle centrali termiche comunali, nonché per 
l’assunzione del ruolo di terzo responsabile, per la stagione invernale 2024/2025, per gli impianti di cui alle 
premesse alla ditta C.I.E. snc di Isoardi Davide Renato Chiarandon, con sede in Ciriè, Via S. Maurizio n. 54 
(PI. 12708970012), al costo di €. € 2.265,00 oltre Iva ai sensi di legge, così per un importo complessivo di € 
2.763,30; 
2. DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 
gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:  

 il fine che il contratto intende perseguire è il servizio di manutenzione e gestione delle centrali 
termiche comunali per la stagione invernale 2024/2025;  

 oggetto del contratto: servizio di manutenzione e gestione delle centrali termiche comunali per la 
stagione invernale 2024/2025;  

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;  
 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 
3. DI IMPEGNARE, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la somma complessiva di € 
2.763,30 (di cui 2.265,00 imponibili, oltre iva al 22%) a favore di C.I.E. snc di Isoardi Davide Renato 
Chiarandon, con sede in Ciriè, Via S. Maurizio n. 54 (PI. 12708970012) sul bilancio di previsione 
2024/2026, al codice 01.06.1 (cap. 580 / 1115 / 99); 
4. DI DISPORRE la nomina del RUP nella persona di Giganti Riccardo; 
5. DI DARE ATTO che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 



6. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del 
regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di 
adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
7. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente 
codice C.I.G. B14945417F; 
8. DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023; 
9. DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso 
sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 



Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del presente atto 
il responsabile del servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione 
amministrativa. 
San Ponso, 16/04/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to (GAUDIO Geom. Mara) 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
Visto, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis, comma 
1, nonché dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 
AREA TECNICA 

E TECNICO-
MANUTENTIVA 

2024 62 01061 580 1115 99 U.1.03.02.09.004 2.763,30 

 
San Ponso, li 16/04/2024 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
F.to GIGANTI Ing. Riccardo 

 
 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 21/05/2024. 
San Ponso, li 21/05/2024. 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to REMOGNA Marta 

 
 
 
Visto ai sensi dell’art. 10 del Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.06.2021; 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PALAZZO Mariateresa 

 
 

 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
San Ponso, lì21/05/2024 

 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

  REMOGNA Marta 


